
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

Of.  061

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETOS DE 08 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIZ SOUSA MORAIS , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Finanças, símbolo DAS-3, do Gabinete do Vice-Governador, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

CLEMENTINO SIQUEIRA BARBOSA SEGUNDO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração de Recursos de
Informática, símbolo DAS-2, do Gabinete do Vice-Governador, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEMENTINO SIQUEIRA BARBOSA SEGUNDO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Finanças, símbolo DAS-3, do
Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2013.

Of.  062



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

 

                                       
                                                

ERRATA  
      
                Decreto nº 15.056, de 31/12/2012, republicado no Diário Oficial do Estado n° 4, de 07/01/2013 
      
                                                                                     ONDE SE LÊ 
      
CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II     ANULAÇÃO 
ANEXO AO DECRETO Nº 15.056, DE 31/12/2012 e D.O.E. Nº 4, DE 07/01/2013 
  

    R$ 1,00 

      
CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO  ESFERA NATUREZA  FONTE VALOR  
04101.02061812.214 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA FO 31.91.13 00 1.002.152 

12101.04122902.192 
COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA 

FO 31.90.09 00 325 

16101.04122902.022 COORDENAÇÃO GERAL DA SEINFRA FO 33.90.93 00 8.150 
20101.23692251.037 PROMOÇÃO E ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS FO 33.90.39 00 6.116 
  FO 44.90.52 00 216 
  FO 44.90.51 00 2.582 
  FO 33.90.39 00 12.666 
   FO 44.90.51 00 12.666 
  FO 44.90.52 00 570 
  FO 44.90.51 00 13.686 

22101.04122082.029 
COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA 
JUSTIÇA 

FO 33.90.36 00 441.927 

   33.90.49 00 849 

24101.17512191.131 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE COLETA E 
TRATAMENTO DE ESGOTO – PRODETUR/NE II 

FO 45.90.65 00 459.388 

24101.17544191.136 
EXECUÇÃO DA OBRA DA ADUTORA DO 
LITORAL – PRODETUR NACIONAL 

FO 45.90.65 00 65.627 

24101.04122912.042 
ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

FO 31.91.13 00 3.801.576 

24101.28846912.045 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES FO 33.90.93 00 32.813 
26101.06128012.135 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAS FO 33.90.36 00 10.000 

44101.04122902.091 
COORDENAÇÃO GERAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS 

FO 33.90.47 00 92.316 

       5.963.625 
                                                                                    LEIA-SE  

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II   ANULAÇÃO 
ANEXO AO DECRETO Nº 15.056, DE 31/12/2012 e D.O.E. Nº 4, DE 07/01/2013 
  

    R$ 1,00 

      
CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO  ESFERA NATUREZA  FONTE VALOR  

17139.10122902.318 COORDENAÇÃO GERAL DA SESAPI SO 44.90.52 00 5.963.625 

       5.963.625 

Of. 027



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00032, de 10 de janeiro de  2013 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.024897/12-81,  referente ao Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a: MARIA
RIBEIRO DOS SANTOS GOMES, Cargo: Atendente, Classe: I-D,
Matricula: 039414-9, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hosp. Maternidade Josefina Getirana Netta – Pedro II/PI, a
partir de 31/10/2012 a 31/10/2013 por período de 01(um) ano.

• PORTARIA  nº 00033, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.025529/12-09, referente ao Artigo 54
parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade com a
Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM ATÉ 50%
DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado conforme está
anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a: MARIA SALETE
HIPOLITO BARROS TRINDADE DA SILVA, Cargo: Enfermeiro, Classe:
III-E, Matricula: 036914-4, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hosp. Infantil Lucidio Portela – Teresina/PI, a partir de 11/10/
2012 a 11/10/2013 por período de 01(um) ano.

• PORTARIA  nº 00034, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.022582/12-01, referente
ao Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do
IAPEP a: JOAO DE CERQUEIRA SILVA, Cargo: Datilografo, Classe:
I-B, Matricula: 021517-1, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hosp. Areolino de Abreu – Teresina/PI, a partir
de 18/09/2012 a 18/09/2013 por período de 01(um) ano.

• PORTARIA nº 00035, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027125/12-70. Referente ao Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a:
IRANEIDE OLIVEIRA BARBOSA, Cargo: Aux de Enfermagem, Classe:
III-C, Matricula: 036983-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hosp. Infantil Lucidio Portela – Teresina/PI, a
partir de 19/11/2012 a 19/11/2013 por período de 01(um) ano.

• PORTARIA nº 00036, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de acordo
com processo SESAPI nº AA.900.1.025201/12-62. Referente ao Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a: MARIA
DO SOCORRO ALVES DA LUZ, Cargo: Aux de Enfermagem, Classe: I-
B, Matricula: 087465-5, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hosp. Infantil Lucidio Portela – Teresina/PI, a
partir de 22/10/2012 a 22/10/2013 por período de 01(um) ano.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 10 de Janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do PiauíOf.  001



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 00037, de 10 de janeiro de  2013 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.025534/12-64,  referente ao Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a:
MARCELO DA SILVA NEGREIROS, Cargo: Aux de Serviços, Classe: ,
Matricula: 208939-4, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hosp. Infantil Lucidio Portela – Teresina/PI, a partir de 21/
09/2012 a 21/09/2013 por período de 01(um) ano.

• PORTARIA  nº 00038, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.022545/12-20, referente
ao Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do
IAPEP a: MARIA STELA MARTINS DA ROCHA, Cargo:
ENFERMEIRO, Classe: II-D, Matricula: 087254-7, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hosp. Getulio Vargas
– Teresina/PI, a partir de 11/10/2012 a 11/10/2013 por período de
01(um) ano.

• PORTARIA  nº 00039, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029001/12-09, conceder
a servidora MARIA DO SOCORRO CARVALHO GOMES, Cargo:
Aux. de Serviços, Classe: I-A, Matricula nº: 208769-3, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hosp. Estadual
Júlio Hartman – Esperantina/PI, uma licença sem vencimento pelo
periodo de 01(Um) Ano, a partir de 01/02/2013 a 01/02/2014, para
tratar de assuntos de interesse particular, conforme requerimento
assinado em anexo

• PORTARIA  nº 00040, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.025548/12-07. Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a RAIMUNDA MESQUITA DA
SILVA, Cargo: SERVENTE, Classe: I-D, Matricula: nº. 040486-1, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: U.M.S
ANTONIO BATISTA – SÃO FELIX DO PIAUI, referente ao (s)
Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 08/09/1997 a 07/09/2003 a partir
de 01/01/2013 a 31/03/2013.

• PORTARIA  nº 00041, de 10 de janeiro de 2013 – resolve de
acordo com processo SESAPI nº AA.900.1.021980/12-63. Referente
ao Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do
IAPEP a: MARIA DA CONCEIÇÃO E NASCIMENTO, Cargo: AUX.
DE ENFERMAGEM, Classe: III-E, Matricula: 040070-0, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hosp. Infantil
Lucidio Portela – Teresina/PI, a partir de 26/09/2012 a 24/03/2013
por período de 180(cento e oitenta) dias.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 10 de Janeiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do PiauÍ

Of.  080



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário OficialGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000767, de 20 de dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.027142/12-40, referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar nº 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e oitenta)
dias de Licença Prêmio a FRANCISCO DAS CHAGAS MACHADO BRITO,
Cargo: MOTORISTA, Classe: II-B, Matricula: nº. 039303-7, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: HOSP. JOAQUIM VIEIRA
DE BRITO – COCAL/PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de
27/06/1980 a 26/06/1990 a partir de 12/11/2012 a 10/05/2013.

• PORTARIA  nº 000768, de 20 de dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.028543/12-09, referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar nº 13, de 03.01.94, conceder; 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a ANTONIA SILVA DE CARVALHO, Cargo: VISITADOR,
Classe: III-E, Matricula: nº. 037745-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: HOSP. MUNICIPAL LEONIDAS MELO – BARRAS/
PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/05/2002 a 30/04/
2007 a partir de 29/11/2012 a 26/02/2013.

• PORTARIA  nº 000769, de 20 de dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.028547/12-37, referente ao artigo 91,
da Lei Complementar nº 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a ANA LUCIA NEVES DO REGO, Cargo: AUX.
ADMINISTRATIVO, Classe: II-C, Matricula: nº. 037822-4, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: HOSP. MUNICIPAL
LEONIDAS MELO – BARRAS/PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou
Decênio (s) de 15/12/1992 a 14/12/2002 a partir de 03/12/2012 a 31/05/2013.

• PORTARIA  nº 000770, de 20 de dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.027137/12-94. Referente ao Artigo
94, da Lei complementar nº 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a CLAUDIA MARIA LEAL FEITOSA, Cargo:
ATENDENTE, Classe: I-C, Matricula: nº. 041753-5, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: U.M.S DE IPIRANGA/PI, referente
ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 03/06/1995 a 02/06/2000 a partir de
01/01/2013 a 31/03/2013.

• PORTARIA  nº 000771, de 20 de dezembro de 2012 – resolve de acordo
com processo SESAPI nº AA.900.1.027432/12-17. Referente ao Artigo 54,
parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade com a
Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM ATÉ
50%(metade) DO EXPEDIENTE NORMAL por período de 01(um) ano,
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a: MARIA
CELIA FERNANDES, Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO, Classe: I-A,
Matricula: 019592-8, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: DUAF/SESAPI/SEDE, a partir de 28/11/2012 a 28/11/2013 por
período de 01(um) ano autorizado em anexo.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 19 de
Novembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do PiauÍ

Of.  082

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000709, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.026386/12-86,
Referente ao Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder
retorno ao trabalho a partir de 17/12/2012 para: ADNA ALVES
RODRIGUES, Cargo: Psicólogo, Matricula nº. 169771-4, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Regional
de Campo Maior/PI.

• PORTARIA nº 000710, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.025177/12-27,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder
180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a MARIA SOARES PESSOA,
Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C, Matricula: nº. 159502-4, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Estadual

Noberto Moura-Elesbão Veloso-PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou
Decênio (s) de 20/01/1997 a 19/01/2007 a partir de 01/01/2013 a 29/06/2013.

• PORTARIA nº 000711, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023401/12-80, referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a FRANCISCA LOPES DE SOUSA, Cargo:
Atendente. de Enfermagem, Classe: III-E, Matricula: nº. 042349-1, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional Justino
Luz-PI/9ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/03/
1986 a 28/02/1996 a partir de 01/01/2013 a 29/06/2013.

• PORTARIA nº 000712, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.024056/12-49.Resolve de acordo
com o Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a JOSÉ GREGÓRIO XIMENES,
Cargo: Médico, Classe: III-B, Matricula: nº. 039829-2, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional de Campo Maior-
PI/5ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 30/11/1979 a
29/11/1989 a partir de 01/01/2013 a 29/06/2013.

• PORTARIA nº 000713, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com processo SESAPI nº AA.900.1.025427/12-00. Referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a GILDETE RODRIGUES DE ARAÚJO, Cargo:
Atendente de Enfermagem, Classe: III-D, Matricula: nº. 042465-0, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional Justino
Luz-PI/9ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/06/
1984 a 31/05/1994 a partir de 01/01/2013 a 29/06/2013.

                                     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 11 de
Dezembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000714, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.025431/12-40,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder
90 (Noventa) dias de Licença Prêmio a RAIMUNDO VIEIRA DE ARAÚJO,
Cargo: Aux. de Escritório, Classe: I-B, Matricula: nº. 026001-X, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional Justino
Luz-PI/9ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/10/
2000 a 30/09/2005 a partir de 01/01/2013 a 31/03/2013.

• PORTARIA nº 000715, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.025428/12-00,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder
180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a JOSÉ SOLON DE SOUZA,
Cargo: Médico, Classe: III-B, Matricula: nº. 042222-3, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional Justino Luz-PI/
9ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 04/08/1988 a 03/
08/1998 a partir de 01/01/2013 a 29/06/2013.

• PORTARIA nº 000716, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.025512/12-40, referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a RAIMUNDA MARIA  DE SOUSA ALVES, Cargo:
Servente, Classe: III-A, Matricula: nº. 040260-5, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hospital José Furtado de Mendonça-
São Miguel do Tapuio-PI/5ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio
(s) de 13/12/1997 a 12/12/2002 a partir de 02/01/2013 a 01/04/2013.

• PORTARIA nº 000717, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.025468/12-07.Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a ORNEZINA RODRIGUES DA SILVA, Cargo: Servente,
Classe: I-D, Matricula: nº. 045232-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hospital Estadual Júlio Borges de Macêdo-Curimatá-
PI/13ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 20/10/1991 a
19/10/1996 a partir de 01/01/2013 a 31/03/2013.



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

• PORTARIA nº 000718, de 11 de Dezembro de 2012 – resolve de acordo
com processo SESAPI nº AA.900.1.025430/12-38. Referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a RAIMUNDA CONCEIÇÃO EDUVIRGENS, Cargo:
Atendente de Enfermagem, Classe: III-E, Matricula: nº. 159535-X, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional Justino
Luz-PI/9ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 04/09/
1987 a 03/08/1992 a partir de 01/01/2013  a 31/03/2013.

PORTARIA nº 000690, de 11 de Dezembro de 2012- resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.023190/12-05. Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (NOVENTA) dias
de Licença Prêmio a: MARIA VALDINÉA DE ANDRADE OLIVEIRA,
Cargo: ATENDENTE, Classe: II-E, Matricula: nº. 044727-7, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: HOSPITAL GERAL DO
PROMORAR TERESINA-PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio
(s) de 11/05/1994 a 10/05/1999 a partir de 01/12/2012 a 28/02/2013.

                                     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 11 de
Dezembro de 2012.

 ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  081

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO  DA  SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA

Of.  004



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 004/13 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica de Seleção da Equipe da Coordenação
Estadual do Projovem Trabalhador / Juventude Cidadã 2011/2012, no
Território do Estado do Piauí;

Art. 2º - A Comissão será composta por servidores da área técnica da Secretaria
Estadual do Trabalho e Empreendedorismo, conforme indicado a seguir:
- Presidente: Marcionila Cíntya Lima Araújo Meneses, matrícula nº 246695-3;
- Membro: Dario Souza de Medeiros Júnior, matrícula nº 257698-8;
- Membro: Janaína Pessoa Furtado Portela, matrícula nº 246711-9; e
- Membro: Florêncio Ribeiro de Carvalho, matrícula nº 268793-3.

Ar t. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir da sua publicação;

Art. 4º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Teresina(PI), 08 de janeiro de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

Of.  025

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS CIDADES

PORTARIA  Nº 45.000-001/2013-GABSC

O SECRETÁRIO DAS
CIDADES, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – REVOGAR a portaria anterior nº 45.000-001/2012-GABSC;

                          II – CONSTITUIR comissão composta pelos membros
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, conduzir os
procedimentos de licitação em todas as suas modalidades.

Nº NOME FUNÇÃO
01 Viviane Moura Bezerra Presidente
02 Suely Maria Melo de Sousa Pereira Membro
03 Ester Marina Dantas Magalhães Membro
04 Marlene Lima da Silva Membro
05 Júlia Maria Paulo de Carvalho Vilarinho Suplente
06 Maria Eliane de Sousa Santos Suplente

III  – Os efeitos desta portaria retroagem a 1° de janeiro
de 2013, com prazo de vigência de 01 (hum) ano.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Estado das
Cidades, em Teresina (PI), em 09 de janeiro de 2013.

Dep. Merlong Solano Nogueira
SECRETÁRIO DAS CIDADES

Of.  002

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 004/2013

 O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

Considerando os termos da Resolução Normativa nº 14, de 06 de junho de
2012, do Conselho Nacional das Cidades;

Considerando a necessidade de imprimir agilidade no encaminhamento
dos procedimentos internos relativos à preparação do processo
participativo de realização da 5º Conferência Estadual das Cidades,

RESOLVE:

1º) Constituir uma Comissão Especial composta dos técnicos
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, procederem as
medidas internas necessárias a preparação e organização da 5º Conferência
Estadual das Cidades, em apoio aos trabalhos que serão desenvolvidos
pela Comissão Preparatória Estadual e o Conselho Estadual de
Desenvolvimento Urbano – CEDUR:

ANA LÚCIA GONÇALVES SOUSA
IGOR MIRANDA DE CARVALHO
CARMEM SANDRA ALVARENGA ANDRADE DE MENESES
MARIA DO LIVRAMENTO CARVALHO ARAÚJO

2º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI),   17 de janeiro de 2013

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

Of.  028

P.P.  14961



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO N° 019/2012
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Acréscimo (alteração qualitativa) e vigência
do Contrato nº 019/2012, celebrado entre o Estado do Piauí, com
interveniência da Secretaria das Cidades e a Sra. Viviane Moura Bezerra,
relativamente á prestação de serviços técnicos especializados na área de
Assessoria Técnico – Jurídica e Consultoria na área de Licitações Públicas.
OBJETO: Aditivo de alteração qualitativa com acréscimo das atividades
descritas no contrato originário (estruturação dos consórcios públicos
municipais voltados para a gestão dos resíduos sólidos, dentre outros),
em doze (12) parcelas mensais de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)
e prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, com inicio em 03/01/
2013 à 03/01/2014. DATA DA ASSINATURA: 03/01/2013 SIGNATÁRIOS:
Merlong Solano Nogueira e Viviane Moura Bezerra.

Of.  002

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ
Comissão de Licitação

Aviso de Edital
,
Tomada de Preço n.º001/2013, Proc. Adm. N.º 002/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 05/02/2013, às 08:00.
Objeto: Fornecimento de medicamentos e material hospitalar.

Tomada de Preço n.º002/2013 Proc. Adm. N.º 003/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 05/02/2013, às
09:00. Objeto: Fornecimento de material permanente.

Tomada de Preço n.º003/2013 Proc. Adm. N.º 004/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 05/02/2013, às
10:00. Objeto: Fornecimento de material de Expediente.

Tomada de Preço n.º004/2013 Proc. Adm. N.º 005/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 05/02/2013, às
11:00. Objeto: Fornecimento de material de Limpeza.

Tomada de Preço n.º005/2013 Proc. Adm. N.º 006/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 06/02/2013, às
08:00. Objeto: Fornecimento de Pneus, Câmaras de AR, Protetores de
Pneus.

Tomada de Preço n.º006/2013 Proc. Adm. N.º 007/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 06/02/2013, às
09:00. Objeto: Fornecimento de material de Esportivo.

Tomada de Preço n.º007/2013 Proc. Adm. N.º 008/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 06/02/2013, às
10:00. Objeto: Fornecimento de material de Construção.

Tomada de Preço n.º008/2013 Proc. Adm. N.º 009/2013
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 06/02/2013, às
11:00. Objeto: Locação de veículos.

Edital e informações na Av. 29 de Abril, 34, centro, Lagoa do Barro do
Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 16 de Janeiro de 2013.
Patrícia Cristiane Santos Evangelista

Presidente da CPL

P.P.  14961

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº02 ao Contrato Nº27/12 – Proc. Nº 16.865/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Umbuzeiro Ltda.
Objeto Contratual: Construção de Cisternas Domiciliares Semi Enterrada
para Água de Chuva (CAP = 16 M3), em Diversas Localidades de Vários
Municípios do Estado do Piauí, Compreendendo: Lote II – Ribeira do
Piauí: 69 (Sessenta e Nove) Unidades; e São José do Peixe: 34 (Trinta e
Quatro) Unidades.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias, a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Euclides de Santana
Castro (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº04 ao Contrato Nº11/12 – Proc. Nº 16.470/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Soferro Construtora Ltda.
Objeto Contratual: Recuperação e revitalização do Parque Potycabana,
no município de Teresina - PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais 120
(cento e vinte) dias e da vigência contratual por mais 225 (duzentos e vinte
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 09.01.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Reginaldo Rufino
Leal (pela Contratada).

Retificação – 2013

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí vem retificar publicação
referente ao Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 214/2008, Processo
Administrativo Nº 16.832/2007, publicado no D.O.E. nº 9 de 14/01/2013,
onde está escrito – “Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de
execução por mais 12 (dose) meses a contar da data da assinatura deste
instrumento.” leia-se “a prorrogação do prazo de execução por mais 12
(doze) meses e da vigência contratual por mais 470 (quatrocentos e setenta)
dias a contar da data da assinatura deste instrumento.”. Publique-se.

AVISO DE JULGAMENT O DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
Ref. TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2012-CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas de preços das empresas
habilitadas, obedecidos os critérios de julgamento prescrito no Edital,
relativo à TP nº 24/12 - CPL, destinada à Recuperação de Barragens de Terra
nas localidades Caldeirão e Caboclinho, na zona rural do município de São
Raimundo Nonato-PI, chegou-se ao seguinte resultado final de classificação
da proposta: 1º lugar: Construtora Caxé Ltda, no valor global de R$
158.464,27 (cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro
reais e vinte e sete centavos) e 2º lugar: Rede Construções e Perfurações
de Poços Ltda no valor global de R$ 165.324,57 (cento e sessenta e cinco
mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos.

Teresina (PI), 16 de janeiro de 2013.

 Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 001/2013

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projetos
Executivos, inclusive Regularização Ambiental e Fundiária, para
construção de 135 (cento e trinta e cinco) Pequenas Barragens em
Municípios do Estado do Piauí, no Âmbito do Programa Água para Todos,
Recursos:Convênio n° 769279/2012-Ministério da Integração Nacional/
GOV-PI/SDR,  Data de abertura:  09 h do dia 06 de março de 2013, Local:
Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá,
Teresina, 17 de janeiro de 2013
Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 002/2013

Objeto: Contratação dos serviços de Ação Social e Supervisão Técnica
das Obras de Execução de Pequenas Barragens, no Âmbito do Programa
Água Para Todos, no Estado do Piauí, Recursos: Convênio n° 769279/
2012-Ministério da Integração Nacional/GOV-PI/SDR, Data de abertura:
11 h do dia 06 de março de 2013, Local: Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá,
Teresina, 17 de janeiro de 2013
Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 003/2013

Objeto: Contratação dos serviços de Ação Social e Supervisão Técnica
das Obras de Implantação dos Sistemas Simplificados de Abastecimento
de Água, Âmbito do Programa Água Para Todos, no Estado do
Piauí,Recursos: Convênio n° 769277/2012-Ministério da Integração
Nacional- GOV-PI/SDR,  Data de abertura:  09 h do dia 08 de março de 2013,
Local: Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá,
Teresina, 17 de janeiro de 2013
Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 004/2013

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projetos
Executivos, inclusive Regularização Ambiental e Fundiária, para
construção de 270 (duzentos e setenta) Sistemas de Abastecimento de
Água em Comunidades Rurais do Estado do Piauí, no Âmbito do Programa
Água para Todos, Recursos: Convênio n° 769277/2012-Ministério da
Integração Nacional- GOV-PI/SDR, Data de abertura:  11 h do dia 08 de
março de 2013, Local: Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá,
Teresina, 17 de janeiro de 2013
Septimus Quirino Vieira e Silva – Presidente

OF. 049

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 120/2012

CONTRATANTE:  Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA:  Comercial Everest Ltda., CNPJ nº 10.372.788/0001-10.
OBJETO: Aquisição de ar condicionados para o prédio sede da Sefaz-PI.
FUNDAMENT AÇÃO:  Lei nº 10.520/02, Lei n° 8.666/93, Decreto Estadual
n° 11.319/04 e Decretos Federais nos 5.450/05 e 3.931/01, Pregão eletrônico
nº 019/2012-DLCA/SEAD/PI, Liberação nº 2000/2012-DLCA/SEAD/PI e
Processo administrativo nº 0066.000.04887/2012-7.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Classificação Funcional
13101.04122902.063, Fonte de Recurso 0100001001 e Elemento de
Despesa 449052.
ASSINATURA:  13/12/2012
VIGÊNCIA:  03 (três) anos contados a partir do recebimento dos bens,
para efeitos de garantia.

OF. 004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/13
PROCESSO: AA.900.1.013282/12-36.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 09/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ
Contrato
CONTRATADA:  Empresa CONSTUTORA NOVO MILÊNIO LTDA.
MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 01/2012-CEL/SESAPI-PROSAR,
Lote 01.
OBJETO : Execução de Obras complementares de Construção de
Melhorias Sanitárias Domiciliares (MSD), na sede do município de
São João da Varjota - PI.
VALOR : R$ 397.849,04 (trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e
quarenta e nove reais e quatro centavos). Pagamentos serão feitos por
medições mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  170.139-/100/120/110 – Convênio 696//
08/FUNASA (90% + 10% Contrapartida, Tesouro Estadual/FECOP.
VIGÊNCIA : Serviços: 150 (cento e cinqüenta) dias, da data de recebimento
da Ordem de Serviços (11.01.13) = 10.06.13; Contrato: 225 (duzentos e
vinte e cinco) dias da data de assinatura= 20.08.13.
DATA DA ASSINATURA:  07.01.2013.
DATA DA REGISTRO: 14.01.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; JOÃO DA CRUZ COSTA SILVA – Sócio Administrador
da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/13
PROCESSO: AA.900.1.013282/12-36.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 10/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ
Contrato
CONTRATADA:  Empresa CONSTUTORA NOVO MILÊNIO LTDA.
MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 01/2012-CEL/SESAPI-PROSAR,
Lote 02.
OBJETO : Execução de Obras Complementares de Construção de
Melhorias Sanitárias Domiciliares (MSD), na localidade “São Miguel”,
município de São João da Varjota - PI.
VALOR : R$ 822.413,45 (oitocentos e vinte e dois mil, quatrocentos e treze reais
e quarenta e cinco centavos). Pagamentos serão feitos por medições mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  170.139-/100/120/110 – Convênio 696//
08/FUNASA (90% + 10% Contrapartida), Tesouro Estadual/FECOP.
VIGÊNCIA : Serviços: 150 (cento e cinqüenta) dias, da data de recebimento
da Ordem de Serviços (11.01.13) = 10.06.13; Contrato: 225 (duzentos e
vinte e cinco) dias da data de assinatura= 20.08.13.
DATA DA ASSINATURA:  07.01.2013.
DATA DA REGISTRO: 14.01.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; JOÃO DA CRUZ COSTA SILVA – Sócio Administrador
da Contratada.

OF. 083

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 002/2013 - CPL/GM
ATO ADMINISTRA TIV O:
Processo AA.015.1.000008/13-35-CPL/GAMIL

REFERÊNCIA : Dispensa de licitação. Contratação direta.
FUNDAMENT AÇÃO JURÍDICA: Art.24, incisos II e XII c/c art.26, da
Lei nº 8.666/1993.
OBJETO : Fornecimento de refeições - quentinhas nº 8.
ÓRGÃO:GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA.
CONTRATADA: A. FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE.
VALORES DOS SERVIÇOS: Valor total de R$ 7.975,00 (sete mil
novecentos e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA :60 dias a contar da data da assinatura.
DATA ASSINATURA : 15 de janeiro de 2013.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL,Joao
Francisco da Silva Sousa, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

OF. 017



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 001 / 2013

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
- DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, que receberá na sala de licitação do
edifício do DER/PI, no dia 20 (vinte) de fevereiro de 2013, às 09:00 (nove)
horas, a documentação e propostas, para Execução dos serviços de
Adequação, Duplicação, Melhoramento e Restauração na Rodovia BR –
316 / PI, trecho: Entr. BR – 226 (A) (Div. Maranhão / Piauí) (Timon –
Teresina) – Div. Piauí / Pernambuco, Sub – trecho: Entr. BR – 343 (A) / BR
– 226 (B) – Demerval Lobão, Segmento: Km 6,20 (Fim da duplicação) – Km
14,62, com extensão de 8,42 km, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas
alterações.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do
expediente, mediante o recolhimento do valor de R$ 50,00 (cinquenta)
reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo da
reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia
e Especificações Técnicas.

Teresina, 16 de janeiro de 2013.

Adv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL do DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 002 / 2013

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
- DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, que receberá na sala de licitação do
edifício do DER/PI, no dia 21 (vinte e um) de fevereiro de 2013, às 09:00
(nove) horas, a documentação e propostas, para Execução dos serviços
de Adequação, Duplicação, Melhoramento e Restauração na Rodovia BR
– 343 / PI, trecho: Luis Correia – Entr. BR – 135 (B) BR – 324 (B) / PI – 247
(B) (Bertolínia), Sub – trecho: Entr. BR – 226 (A) / PI – 221 (Altos) – Entr.
BR – 226 (B) / BR – 316 (A) (Teresina), Segmento: Km 336,6 – Km 345,6,
com extensão de 9,00 km, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do
expediente, mediante o recolhimento do valor de R$ 50,00 (cinquenta)
reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo da
reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia
e Especificações Técnicas.

Teresina, 16 de janeiro de 2013.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da CEL do DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 003 / 2013

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
- DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, que receberá na sala de licitação do
edifício do DER/PI, no dia 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2013, às 09:00
(nove) horas, a documentação e propostas, para Execução dos serviços
de Construção de um Elevado Rodoviário (Viaduto) com Rotatória sobre
a BR – 316 / Avenida Miguel Rosa com Avenida Getúlio Vargas / BR – 316,
em Teresina, Piauí, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do
expediente, mediante o recolhimento do valor de R$ 50,00 (cinquenta)
reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo da
reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia
e Especificações Técnicas.

Teresina, 16 de janeiro de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL do DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

Of.  09

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº038/2012  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000619/12-29
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Construtora Padrão Ltda
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção de Passagens Molhadas
nos Trechos: Povoado Formosa no Município de Piripiri e Povoado
Palmeira dos Soares no Município de Pedro II
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 010/12
VALOR GLOBAL: R$ 224.989,23 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos
e oitenta e nove reais e vinte e três centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 165(cento e sessenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do
Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1192; Natureza da Despesa:
44.90.51 e FR – 00/10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 05.11.2012.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Maria
Dulcilene Mourão Leite (pela Contratada).

Of.  031



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 01/2013-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N° 003/2013,
de 17 de janeiro de 2013, torna público que, de acordo com a Lei Federal
nº. 10.520 de 17.07.2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93
com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos, realizará
a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2013-CPL/HEDA do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL e adjudicação por LOTE, para aquisição de
MA TERIAL  MÉDICO HOSPIT ALAR (Pr ocesso Administrativo
AA.902.1.000041/13-47), na forma abaixo:
DATA DA SESSÃO: 30/01/2013 às 09:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura das propostas e habilitação.
LOCAL : Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, situado na Rua Ricardo
Rodrigo Coimbra Nº 1650 Bairro Rodoviária, na cidade de Parnaíba,
Estado do Piauí.
INFORMAÇÕES : CPL/HEDA – Parnaíba/PI – Telefone: (86) 3323–
7188 Ramal 210, pelo site www.heda.pi.gov.br ou por email
cplheda@hotmail.com.

Parnaíba (PI), 17 de Janeiro de 2013.

Marcello Rufino Leal
Pregoeiro/HEDA

Of.  036

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: nº 6052/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado (a): Construtora Padrão Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para proceder a
substituição do cabeamento elétrico de alimentação do Centro Cirúrgico
Geral deste Hospital.
Fundamento legal: Lei n° 8.666/93, Art.24, IV.
Valor: R$ 14.927,21 (Quatorze mil novecentos e vinte e sete reais e
vinte e um centavos).
Fonte de Recursos : Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina /PI, 16 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: nº 5725/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado (a): Remac.
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar.
Fundamento legal: Lei n° 8.666/93, Art.24, IV.
Valor: R$ 24.418,10 (Vinte e quatro mil quatrocentos e dezoito reais e
dez centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em
Teresina /PI, 16 de janeiro de 2013.

Dr. Carlos Iglézias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Sr. Eduardo André S. Ramos.
PRES. DA COMISSÃO DE L ICIT AÇÃO / HGV

Of.  056

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – PRIMEIRA
CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Administração da EMGERPI -
Empresa de Gestão de Recurso do Estado do Piauí S.A, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo Art. 9º, alínea “e”  e  Art. 26 do
Estatuto Social da EMGERPI, convoca os acionistas para reunirem-se
em Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 24 de Janeiro
do corrente ano, às 15:00h (quinze horas), na sala de reunião do Gabinete
da Secretaria de Administração – SEAD, localizada na Avenida Pedro
Freitas, S/N – Bloco I, nesta cidade de Teresina, Centro/Sul, em primeira
convocação com a presença de acionistas que representem, no mínimo,
dois terços do capital com direito a voto para deliberar sobre a seguinte
ordem do dia:

1. Delegação de competência para o INTERPI gerenciar bens
imóveis rurais integrados ao capital da EMGERPI, conforme
ata aprovada pelo Conselho de Administração e Resolução
oriunda da mesma.

2. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina, 15 de Janeiro de 2013.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Presidente do Conselho de Administração da EMGERPI

Of.  052
3 - 3

O Sr. Carlos Rone Saggin, CPF 381.153.520-04,residente em Balsas–
MA, proprietário doimóvel ruraldenominado de Fazenda São Miguel,
torna público que recebeu junto à SEMAR-PI, Autorização de Desmate
(AD)pr ocesso n° AA.130.1.1005177/08, Licença Prévia (LP) processo
n° D001720/12–005176/08e Licença de Instalação (LI)processo n°
D001721/12 –010936/12, do imóvel acima citado, localizado na zona
rural do município de Baixa Grande do Ribeiro–PI.

O Sr. Marcos Antônio Millani, CPF  392.261.310-15, residente em
Júlio de Castilhos–PI, proprietário do imóvel ruraldenominado de
Fazenda Alto da Serra I, II e III,  torna público que recebeu junto à
SEMAR-PI, Autorização de Desmate (AD)processo n°
AA.130.1.007132/11-65, Licença Prévia (LP) processo n° D000047/
13–007129/11e Licença de Instalação (LI)processo n° D000048/13–
007130/11, do imóvel acima citado, localizado na zona rural do município
de Currais–PI.

O Sr. Erno Mar cos Scherer, CPF 431.273.559-04, residente em
Barreiras– BA, proprietário do imóvel ruraldenominado de FAZENDA
JATOBÁ (JÚPITER),  torna público que recebeu junto à SEMAR-PI,
Autorização de Desmate (AD) processo n° AA.130.1.2699/09, Licença
Prévia (LP) processo n° D000045/13–002700/09e Licença de
Instalação (LI) processo n° D000046/13–002701/09, do imóvel acima
citado, localizado na zona rural do município de Santa Filomena–PI.

P.P.  14963



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 • No 13

Diário Oficial

Receita de Contribuições Despesas de Custeio
Receita Patrimonial Transferências Correntes
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

TOTAL 2.900.000,00

2.280.000,00

RECEITA

RECEITAS CORRENTES

TOTAL

TOTALPARCIAL

2.900.000,00

2.900.000,002.900.000,00

PARCIAL

200.000,00
30.000,00

0,00

Conselho Regional de Enfermagem do Piauí
Orçamento 2013

2.182.500,00
717.500,00

DESPESA

390.000,00

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Transferência de Capital
Outras Receitas de Capital

Receitas Correntes

Receitas de Capital
Total

_____________________________________                 _____________________________________           _______________________________
                 Silvana Santiago da Rocha                                                    Lauro Cesar de Morais                                 Raphael Teixeira de Araujo Lima 
                             Presidente                                                                            Tesoureiro                                                               Contador
                        COREN-PI 28481                                                              COREN-PI 119466                                                     CRC-PI 8609  
                      CPF: 226.374.943-87                                                         CPF: 634.121.283-68                                             CPF: 022.050.483-09

0,00

2.900.000,00

0,00

Total
Despesas de Capital

Despesas Correntes

Operação de Crédito

RESUMO

Inversões Financeiras

0,00
0,00
0,00

TOTAL

2.900.000,00
0,00

2.900.000,00

TOTAL 0,00

2.900.000,00

0,00
Investimentos

Outras Despesas de Capital
Transferências de Capital

0,00

RECEITAS DE CAPITAL

Superávit do Orçamento Corrente

DESPESAS DE CAPITAL0,00

0,00
0,00

Receita de Contribuições Despesas de Custeio
Receita Patrimonial Transferências Correntes
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

TOTAL 2.900.000,00

2.280.000,00

RECEITA

RECEITAS CORRENTES

TOTAL

TOTALPARCIAL

2.900.000,00

2.900.000,002.900.000,00

PARCIAL

200.000,00
30.000,00

0,00

Conselho Regional de Enfermagem do Piauí
Orçamento 2013

2.182.500,00
717.500,00

DESPESA

390.000,00

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Transferência de Capital
Outras Receitas de Capital

Receitas Correntes

Receitas de Capital
Total

_____________________________________                 _____________________________________           _______________________________
                 Silvana Santiago da Rocha                                                    Lauro Cesar de Morais                                 Raphael Teixeira de Araujo Lima 
                             Presidente                                                                            Tesoureiro                                                               Contador
                        COREN-PI 28481                                                              COREN-PI 119466                                                     CRC-PI 8609  
                      CPF: 226.374.943-87                                                         CPF: 634.121.283-68                                             CPF: 022.050.483-09

0,00

2.900.000,00

0,00

Total
Despesas de Capital

Despesas Correntes

Operação de Crédito

RESUMO

Inversões Financeiras

0,00
0,00
0,00

TOTAL

2.900.000,00
0,00

2.900.000,00

TOTAL 0,00

2.900.000,00

0,00
Investimentos

Outras Despesas de Capital
Transferências de Capital

0,00

RECEITAS DE CAPITAL

Superávit do Orçamento Corrente

DESPESAS DE CAPITAL0,00

0,00
0,00

DECISÃO COFEN Nº 0291/2012 – Aprova o Orçamento para o exercício de
2013 do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí. A Presidente do Conselho
Federal de Enfermagem – Cofen, juntamente como Primeiro-Secretário da
Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, ainda,
CONSIDERANDO a competência do Cofen consignada no art.8º, inciso IX e
art.15, inciso VI, da nº 5.905, de 12 de julho de 1973; CONSIDERANDO o artigo
23, inciso XXV, do Regimento Interno aprovado pela Resolução Cofen nº 421/
2012; CONSIDERANDO o Regulamento da Administração Financeira e
Contábil do Sistema Cofen/Conselhos Regionais aprovado pela  Resolução
Cofen nº 340/2008; CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do Cofen em
sua 422ª Reunião Ordinária, realizada nos dias 12 a 14 de dezembro de 2012, e
tudo mais que consta nos autos do PAD Cofen nº 723/2012; DECIDE: Art. 1º -
Aprovar ad referendum do Plenário o Orçamento do Conselho Regional de
Enfermagem do Piauí para o exercício de 2013, conforme especificações em
anexo, integrante do presente ato decisório. Art. 2º - Esta Decisão entra em
vigor na data de sua assinatura. Brasília, 21 de dezembro de 2012. Marcia
Cristina Krempel - COREN-PR nº 14118-Presidente e Gelson L. de Albuquerque
- COREN-SC nº 25336- Primeiro Secretário.

DECISÃO Nº 042, DE 03 DE DEZEMBRO 2012-Dispõe sobre o pagamento
das taxas, emolumentos e outros serviços praticados pelo Conselho Regional
de Enfermagem do Piauí, Exercício 2013. A Presidente do Conselho Regional de
Enfermagem do Piauí – COREN-PI, em conjunto com a Secretária da Autarquia,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a Lei nº
4320/ 64, que institui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e
controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e
do Distrito Federal; CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, de 12 de julho de
1973, em seu Art. 15, inciso VI; CONSIDERANDO a Resolução COFEN Nº
436/2012, que fixa valores máximos dos preços de serviços no âmbito do Sistema
Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem; CONSIDERANDO a Resolução

COFEN n° 029/2000, que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho
Regional de Enfermagem do Piauí; CONSIDERANDO deliberação do Plenário
em sua 456ª Reunião Plenária Ordinária, do dia 05 de novembro de 2012,
DECIDEM: Ar t. 1º - As taxas, emolumentos e outros serviços praticados pelo
COREN-PI, no Exercício de 2013, serão fixados em reais; Art. 2º - Definir os
valores das taxas correspondentes ao preço de serviços relacionados com
suas atribuições legais, restritas aos abaixo discriminados, considerando-se os
seguintes valores: I – autorização atendente/estrangeiro – R$ 68,00; II – inscrição
e registro de pessoa física: Q I – R$ 95,00; Q II – R$ 91,00; Q III – R$ 89,71; III –
inscrição e registro de pessoa jurídica – R$ 208,00; IV – inscrição secundária: Q
I – R$ 141,73; Q II – R$ 108,09; Q III – R$ 103,21; V – inscrição remida/remida
secundária – R$ 194,27; VI – expedição de carteira profissional – R$ 42,05; VII
– substituição de carteira/expedição de 2ª via – R$ 42,05; VIII – anotação/
registro de especialização, qualificação ou título – R$ 77,11; IX – transferência
de inscrição: Q I – R$ 53,27; Q II – R$ 49,06; Q III – R$ 47,66; X – reinscrição/
revalidação de registro – R$ 42,05; XI – renovação de autorização – R$ 62,11;
XII – suspensão temporária de inscrição – R$ 50,00; XIII – cancelamento de
inscrição e registro – R$ 50,00; XIV – anotação de Responsabilidade Técnica
– R$ 150,00; XV – certidão de Responsabilidade Técnica – R$ 50,00; XVI –
certidões diversas – R$ 15,00;  XVII – desarquivamento de autos/documentos
– R$ 10,00; XVIII – autenticação de documentos pelo Conselho – R$ 1,00 por
folha; XIX – despesas de correspondência e remessa de documentos – valor
correspondente ao cobrado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos;
XX – despesas de fotocópias realizadas no Conselho – R$ 0,15; Art. 3º - Esta
Decisão entrará em vigor na data de sua homologação pelo Conselho Federal
de Enfermagem – COFEN, tendo seus efeitos validados a partir de 01.01.2013,
revogadas as disposições em contrário. Teresina, 03 de dezembro de 2012.
Silvana Santiago da Rocha-COREN-PI nº 28481 - Presidente e Maria Gildete
Ibiapina-COREN-PI nº 26674 - Secretária.

P.P.  14962


